
1 

 

KOMENTÁŘ K ROČNÍMU VÝKAZU  O KNIHOVNĚ   

KULT (MK) 12 -01 ZA ROK 20181 

 

OBLAST
2
 Bruntál 

NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY Městská knihovna Bruntál 

ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL) T01 

 

SÍŤ KNIHOVEN: 

ROK PK pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky 

2018 1 1 6 4 41 2 

2017 1 1 6 5 41 2 

Zrušené / nové knihovny v roce 2018: 

Zrušené knihovny (k datu) Nové knihovny (k datu) 

Stránské – pobočka MěK Rýmařov k 1. 1. 2018  

  

Dočasně uzavřena pobočka Bartultovice Obecní knihovny Vysoká. 

 

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE 

POČET OBSLUHOVANÉ 
POPULACE (OBLAST)  

celkem děti do 15 let 

2018
3
 87059 11756 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE (ZA CELOU OBLAST)  

Uveďte výběrově nejvýznamnější akce, možno uvést jako přílohu komentáře: 

                                                             
1 Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + 
knihovny obsluhované). 
2 Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov. 
3 K 1. 1. 2019 – viz Počty obyvatel (včetně cizinců) v obcích na webu MV ČR, dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx; počty dle zaslané tabulky z CVRS. 

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


2 

 

 Pro veřejnost 

o Městská knihovna Bruntál 

 Pro mateřské školy – Čarování s pohádkou 

 Pro základní školy – Pasování prvňáčku na čtenáře, spolupráce se čtenářskými kluby 

na školách, Noc s Andersenem, beseda s Petrou Braunovou, Čarodějnické odpoledne 

 Pro dospělé – Pedagogika Montessori, autorské čtení J. Hájíčka a M. Krčové, Život 

s vášní čokolády, autorské výstavy fotografií a obrazů především regionálních 

osobností 

o Městská knihovna Krnov 

 Virtuální univerzita třetího věku – České dějiny v souvislostech 

 Literární kavárna – Vzpomínky na Slovensko, Ohlédnutí za udílením cen Magnesie 

Litera, Vzpomínky na První republiku, Co se četlo kdysi 

 Noci deskových her 

 Josefová – zapomenutá perla sklářství v Jeseníkách 

 Knihovnický promítač 

 Počteníčko pro nejmenší 

 Rande naslepo s knihou 

 Ebru – malby na vodě 

 Tiskni za První republiku! – Studio Bez Kliky o Vojtěchu Preissigovi, 

nejvýznamnějším představiteli našeho zahraničního odboje za první 

světové války 

 Zažít Krnov jinak – zažít knihovnu jinak 

 Československé legie - přednáška 

 Mýty a fakta o záchraně krnovské synagogy – přednáška Mgr. Branislava 

Dorka Ph.Dr. ve spolupráci s Krnovskou synagogou. 

o Městská knihovna Město Albrechtice 

 Soutěž pro děti - Kdo to ví, odpoví 

 Beseda se spisovatelkou M. Bittnerovou – Vánoce s tchyněmi 

o Městská knihovna Rýmařov 

 Den rodiny- beseda s Markétou Harasimovou „Z deníku kočičky Ťapičky“ pro MŠ 

 Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou „Dům doktora Fišera“ 

 Petr Nazarov – cestopisná přednáška o Kubě 

 Alenka v říši divů – scénické čtení v podání herců z Uherského Hradiště 

 Daniel Vydra – komiksový workshop 



3 

 

 Jan Sviták – Luciferovo kopyto – autorské čtení 

 Retro čítárna v hale knihovny 

 Divadlo jednoho herce: Založení Československé republiky, aneb z deníku 

pradědečka 

o Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Scénické čtení „Alenka v říši divů“ 

 Soutěže: Nejkrásnější pejsek a kočička; Čtenářská výzva pro děti (odměna pro 

vítězné účastníky Čtenářské výzvy – výlet do Bruntálu) 

 Besedy pro děti – Blackout poetry – seznámení technikou, tvoření v praxi; Čtení 

s Bílou paní Vrbenskou; Jak Josef Čapek k pejskovi a kočičce přišel 

 Odpoledne s Andersenem spojený s přehlídkou plyšových pejsků a kočiček 

 Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

 Čtenářský projekt – družiny Speciální školy 

o Městská knihovna Břidličná 

 Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou a spisovatelem Pavlem Čechem 

 Beseda s cestovatelkou Danuší Ušelovou 

 Beseda s autorem komiksů Danielem Vydrou 

 Noc s Andersenem 

 Divadlo jednoho herce: Založení Československé republiky, aneb z deníku 

pradědečka 

 Vánoční nocování v knihovně 

o Městská knihovna Horní Benešov 

 Vernisáž Soni Janoštíkové  

 Noc s Andersenem 

 Monika a Jirka Vackovi – beseda s cestovateli 

 Výstava fotografií E. Sintová a V. Štěpaníková 

 Mydlíčkování ke dni matek 

 Soutěž – Lovci perel 

 Mít paměť jako slon aneb tréninkem paměti proti zapomínání 

 

 Pro knihovníky 

o Vzdělávání knihovníků v organizaci 

Seminář GDPR Ostrava – 7 pracovníků 



4 

 

Kniha v 21. století – 4 pracovníci 

Microsoft Powerpoint – 1 pracovník 

E-knihy – 1 pracovník 

Bezpečnost v on-line prostředí – 2 pracovníci 

Sdílení a spolupráce on-line – 2 pracovníci 

Práce s databázemi – 1 pracovník 

Microsoft Excel I. – 1 pracovník 

Feedback pomocí e-dotazníků – 1 pracovník 

Internet – 1 pracovník 

Kulatý stůl – 2-- pracovníci 

 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

Trénování paměti - Praha (MěK Rýmařov) 

Získej – nový systém MVS - Olomouc (MěK Rýmařov) 

Knihovna 100x jinak - Vsetín – deskohraní (MěK Rýmařov) 

OKNA – Louny (MěK Rýmařov) 

Scénické čtení – Brno (MěK Rýmařov) 

Kurz RWCT Třinec (MěK Krnov, MěK Bruntál) 

Školení Centra kolegiální podpory v rámci projektu Čtenářských klubů (MěK Krnov) 

22. Knihovnická dílna v rámci Jičína – města pohádky (MěK Krnov, MěK Bruntál) 

Získej – systém dodávání dokumentů (MěK Krnov) 

KnihOlympiáda (MěK Krnov) 

Konference Personální práce v knihovnách (MěK Krnov) 

Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství – Přerov (MěK Bruntál) 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  (ZA CELOU OBLAST) 

Počet titulů vydaných 
neperiodických 

dokumentů 
(ř. 0418) 

Počet titulů vydaných 
elektronických dokumentů 

(ř. 0424) 

Počet titulů vydaného 
periodického tisku 

(ř. 0420) 

Počet titulů vydaných AV 
dokumentů  

(ř. 0422) 

1    

Viz definice č. 65 – 68 ve Statistickém deníku knihovny. Dostupný na: http://www.nipos-mk.cz/wp-

content/uploads/2009/03/DVK2017_2018_Slaby.pdf 

Městská knihovna Krnov – PF 2019 Kdysi dávno v budoucnu 

http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2009/03/DVK2017_2018_Slaby.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2009/03/DVK2017_2018_Slaby.pdf


5 

 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY A DALŠÍ 

 

Viz tabulka: Elektronické služby 
 

 Databáze licencované 
Městská knihovna Bruntál  --  ASPI 
Městská knihovna Krnov – ASPI, Anopress 

 E-výpůjčky e-knih registrovaným uživatelům knihovny 
Městská knihovna Bruntál – eReading 
Městská knihovna Krnov -- eReading 

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY , DOTACE A GRANTY 

OBLAST  

(REGION CELKOVĚ) 

Počet úspěšných 

projektů 

Výše dotace  

VISK 2   

VISK 3 2 130000 

Knihovna 21. století   

Česká knihovna 6 40649 

SKIP 10   

Granty zřizovatele   

Cizojazyčná literatura 1 12758 

Grant pro malé knihovny 2 63000 

Pozn.: Uveďte jmenovitě především projekty z jiných zdrojů (ESF, městské granty, nadace aj.).  

OCENĚNÍ KNIHOVEN, KNIHOVNÍKŮ  

Uveďte oceněné knihovny či knihovníky v soutěžích Vesnice roku, Knihovna roku, K2, Knihovník 

Olomouckého a Moravskoslezského kraje aj. 

PROSTOROVÉ VYBAVENÍ KNIHOVEN 

Obecní knihovna Hošťálkovy – vybavena novým nábytkem. 

MěK Krnov – renovace židlí a instalace nového projekčního plátna ve studovně. 

 

 



6 

 

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN,  PŘEDNÁŠKOVÁ ÚČAST NA  ZAHRANIČNÍCH AKCÍCH AJ. 

Spolupráce Městské knihovny Bruntál a Mestské knižnice Štúrovo. 

Spolupráce MěK Krnov s Oravskou knižnicou Antona Habovštiaka v Dolném Kubíně, Slovensko. 

KNIHOVNY ZAPOJENÉ DO  CPK4  

Zde prosím uveďte i knihovny, které se v roce 2018 připravovaly na vstup do CPK. 

PŘÍLOHY DO ROČNÍ ZPRÁVY 

Prosím, zašlete zajímavé fotografie ilustrující činnost knihoven, zašlete je ve formátu „.jpg“ 
v samostatné příloze. 

 

 

V Bruntále dne 21. 2. 2019 

Zpracoval(a): Iva Pobežalová 

Odsouhlasil(a): Mgr. Hana Polcarová 

                                                             
4 Centrální portál knihoven. 


